

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**



**План заходів на 2025-2026 роки
з реалізації Національної стратегії зі створення
безбар'єрного простору в
Західноукраїнському національному університеті**

СХВАЛЕНО
рішенням вченої ради ЗУНУ,
протокол № 1 від 27.08.2025 р.

Вступ

У сучасних умовах розвитку демократичного суспільства інклюзія та безбар'єрність постають не лише як етична вимога, а й як стратегічна необхідність для забезпечення рівного доступу кожного громадянина до якісної освіти. Університет як осередок інтелектуального розвитку, суспільного прогресу та формування світоглядних орієнтирів має відігравати провідну роль у впровадженні інклюзивних підходів та усуненні бар'єрів – фізичних, інформаційних, комунікаційних, соціальних та емоційних.

Реалізація Національної стратегії зі створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р. № 294-р, відкриває нові можливості для переосмислення принципів університетської освіти в контексті рівності, доступності та гуманності. У цьому контексті особливе значення має формування такого освітнього середовища, яке не тільки враховує потреби осіб з інвалідністю, людей з тимчасовими чи сталими порушеннями здоров'я, а й стимулює до розвитку потенціал кожного здобувача освіти.

Запропонований План заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Західноукраїнському національному університеті (далі – План заходів) спрямований на виконання розпоряджень Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 р. № 366-р «Про схвалення Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року» (зі змінами), від 25 березня 2025 р. № 374-р «Про затвердження плану заходів на 2025-2026 року з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року», розпорядження обласної військової адміністрації від 03.07.2025 № 437/01.02-01 «Про затвердження плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації в області Національної стратегії зі створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року» та наказу департаменту освіти і науки Тернопільської обласної військової адміністрації від 29.07.2025 р. № 152/2.1-06 на створення стійкої, інституційно закріпленої системи підтримки інклюзивності в університеті. Він визначає пріоритети, заходи та індикатори ефективності для системної

трансформації освітнього простору у відповідності до принципів Стратегії. Основна мета Плану заходів – не лише зменшити бар'єри для студентів з особливими освітніми потребами (ООП), а й створити умови, за яких різноманітність сприймається як ресурс розвитку, а не як виклик.

**Плану заходів на 2025-2026 роки
з реалізації Національної стратегії зі створення
безбар'єрного простору в
Західноукраїнському національному університеті**

Найменування заходу	Строк виконання		Відповідальні за виконання
	дата початку	дата завершення	
Напрям. Фізична безбар'єрність			
1) провести перевірку університетських приміщень для визначення проблемних зон із точки зору доступності;	вересень-жовтень 2025 року	грудень 2026 року	Адміністрація університету, представники студентського самоврядування.
2) створити робочу групу з питань доступності, включивши до неї студентів з інвалідністю;	жовтень 2025 року		Адміністрація університету.
3) розробити план фінансування заходів університету, які передбачені цим Планом заходів;	жовтень-листопад 2025 року		Планово-фінансовий відділ, бухгалтерія, адміністрація університету.
4) облаштувати тактильні покажчики та контрастне маркування сходів для студентів з порушеннями зору (згідно з планом фінансування);	вересень-листопад 2025 року	грудень 2026 року	Підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
5) забезпечити доступність санітарно-гігієнічних приміщень для маломобільних груп населення (згідно з планом фінансування);	вересень-грудень 2025 року	грудень 2026 року	Підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
6) провести оцінку доступності наявних споруд цивільного захисту (укриттів) в університеті;	вересень-грудень 2025 року	грудень 2025 року	Штаб цивільного захисту, адміністрація університету, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
7) облаштувати входи до укриттів пандусами, поручнями та тактильними елементами (згідно з планом фінансування);	вересень-грудень 2025 року	грудень 2026 року	Штаб цивільного захисту, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
8) забезпечити всередині укриттів спеціально відведені місця для маломобільних студентів (за потреби);	протягом 2025-2026 років за запитом студентів з ООП		Штаб цивільного захисту, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування

			проректора з питань соціально-економічного розвитку.
9) розробити та встановити інформаційні показники про розташування доступних укриттів;	вересень-грудень 2025 року	грудень 2025 року	Відділ інформації та зв'язків з громадськістю, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
10) створити маршрути безбар'єрності до приміщень та укриттів університету;	вересень-грудень 2025 року	грудень 2025 року	Відділ інформації та зв'язків з громадськістю, відділ цифрової трансформації, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
11) провести інформаційну кампанію щодо розташування доступних укриттів;	щоквартально (з 4 кварталу 2025 року)	грудень 2026 року	Відділ інформації та зв'язків з громадськістю, представники студентського самоврядування.
12) організувати систему інформування та супроводу студентів з інвалідністю в надзвичайних ситуаціях (за потреби);	вересень 2025 року	грудень 2026 року	Штаб цивільного захисту, декани факультетів.
13) забезпечити безперешкодний доступ до навчальних аудиторій для маломобільних студентів;	протягом 2025-2026 років за запитом студентів з ООП		Підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку, кафедри.
14) облаштувати університетську бібліотеку згідно з нормами і стандартами доступності (згідно з планом фінансування);	жовтень 2025 року	грудень 2026 року	Бібліотека ім. Л. Каніщенка, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
15) створити спеціально облаштовані навчальні місця для студентів з різними формами інвалідності та зони відпочинку;	протягом 2025-2026 років за запитом студентів з ООП		Кафедри, адміністрація університету, підрозділи, що входять до сфери підпорядкування проректора з питань соціально-економічного розвитку.
16) провести навчання викладацького складу та	вересень 2025 року	грудень 2026 року	Навчально-науковий центр соціально-

персоналу щодо особливостей спілкування та допомоги студентам з інвалідністю;			психологічної підтримки та резильєнтності, центр підтримки студентів.
17) проводити семестровий моніторинг виконання плану заходів;	щосеместрово (з 4 кварталу 2025 року)	грудень 2026 року	Центр підтримки студентів.
18) проводити регулярні опитування студентів з інвалідністю щодо ефективності вжитих заходів.	щосеместрово (з 4 кварталу 2025 року)	грудень 2026 року	Навчально-науковий центр моніторингу якості освіти та методичної роботи, центр підтримки студентів.
Напрямок 2. Інформаційна безбар'єрність			
1) впровадження текстових альтернатив для зображень на веб-сайті університету;	січень-червень 2026 року	червень 2026 року	Відділ цифрової трансформації.
2) забезпечення аудіоопису для відеоматеріалів навчального характеру;	за запитом студентів з ООП		Факультети, кафедри.
3) створення версії сайту університету для людей з порушеннями зору;	січень-березень 2026 року	червень 2026 року	Відділ інформації та зв'язків з громадськістю, відділ цифрової трансформації.
4) проведення комунікаційної кампанії щодо нових можливостей доступу до інформації;	щосеместрово (з 4 кварталу 2025 року)		Відділ інформації та зв'язків з громадськістю, центр підтримки студентів.
5) щорічний звіт про результати впровадження заходів з інформаційної безбар'єрності;	грудень 2025 року, грудень 2026 року		Проректор з науково-педагогічної роботи, керівники структурних підрозділів.
6) проведення опитування студентів з ООП щодо ефективності впроваджених заходів з інформаційної безбар'єрності.	грудень 2025 року, грудень 2026 року		Центр підтримки студентів, представники студентського самоврядування.
Напрямок 3. Цифрова безбар'єрність			
1) проведення моніторингу доступу до швидкісного Інтернету в навчальних корпусах, гуртожитках, бібліотеках;	вересень 2025 року	грудень 2025 року	Центр інформаційних технологій, деканати, бібліотека ім. Л. Каніщенка.
2) розробка анкети для опитування студентів з ООП щодо цифрової доступності;	вересень 2025 року	вересень 2025 року	Центр підтримки студентів, кафедра психології та соціальної роботи, навчально-науковий центр інформаційних технологій
3) встановлення або оновлення Wi-Fi у зонах навчання та відпочинку з урахуванням потреб студентів з ООП (згідно з планом фінансування);	жовтень-грудень 2025 року	грудень 2025 року	Навчально-науковий центр інформаційних технологій.

4) опитування студентів з ООП щодо потреб у спеціальних цифрових ресурсах;	жовтень-грудень 2025 року	грудень 2025 року	Центр підтримки студентів, представники студентського самоврядування.
5) проведення офлайн тренінгів з цифрової грамотності для студентів з ООП.	за запитом студентів з ООП		Центр підтримки студентів, викладачі, представники студентського самоврядування.
Напрямок 4. Освітня безбар'єрність			
1) забезпечення міжнародної співпраці між університетом та іноземними закладами вищої освіти;	вересень 2025 року	грудень 2026 року	Проректор з науково-педагогічної роботи, відділ міжнародних зв'язків.
2) забезпечення обов'язкового проходження навчання педагогічними та науково-педагогічними працівниками з надання першої медичної допомоги здобувачам з особливими освітніми потребами (зокрема, з епілепсією тощо);	жовтень 2025 року	грудень 2026 року	Відділ кадрів, центр підтримки студентів, навчально-науковий центр соціально-психологічної підтримки та резильєнтності, центр підтримки студентів.
3) проведення інформаційно-освітніх кампаній для зменшення стигматизації здобувачам освіти з ООП у закладі освіти, підвищення рівня прийняття здобувачами освіти з ООП у громаді;	вересень 2025 року	грудень 2026 року	Відділ інформації та зв'язків з громадськістю, центр підтримки студентів.
4) організація та проведення навчальних семінарів для педагогічних та науково-педагогічних працівників щодо реалізації освітніх прав осіб з ООП;	вересень 2025 року	грудень 2026 року	Навчально-науковий центр соціально-психологічної підтримки та резильєнтності, центр підтримки студентів, навчально-науковий центр моніторингу якості освіти та методичної роботи.
5) забезпечення доступності дистанційних курсів для студентів з різними типами порушень функціонування;	за запитом студентів з ООП		Центр заочного та дистанційного навчання, факультет комп'ютерних інформаційних технологій.
6) адаптація онлайн-платформ університету для здобувачів освіти з функціональними порушеннями.	за запитом студентів з ООП		Центр підтримки студентів, викладачі кафедр.